

## RELAZIONE PER DETERMINA DIRIGENZIALE

Al Dirigente  
del Settore Viabilità e Lavori Pubblici  
Ing. Paolo Bracciali

**Oggetto: ODL 11 - Lavori di sistemazione e messa in sicurezza del ponte sul Canale Maestro della Chiana lungo la SP 23 dell'Infernaccio km 7+750 in Comune di Arezzo e Monte San Savino.- CUP: I77H20001340004 CIG derivato B416DFFA5B. Prog. 20-V031 nell'ambito accordo quadro per la manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio stradale di proprietà e in gestione della Provincia di Arezzo Lotto 1 CIG: 98604436F9 . **Approvazione Variante, Nuovi Prezzi e richiesta proroga****

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 1882 del 13.11.2023 è stato disposto di approvare, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di aggiudicazione della procedura afferente alla conclusione di un Accordo Quadro per l'affidamento della manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio stradale di proprietà ed in gestione della Provincia di Arezzo, periodo 2024/2027 (48 mesi), così come formulata nel verbale conclusivo delle operazioni di gara, svoltesi nelle sedute del 30/08/2023, del 04/09/2023, del 07/09/2023 e del 27/09/2023;

RICORDATO che con Determinazione Dirigenziale n. 1882 del 13/11/2023 è stata approvata, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di aggiudicazione per la conclusione dell'Accordo Quadro, afferente anche al Lotto 1 (CIG 98604561B5), in favore di MES Strade la cui Mandataria è MATTEINI STRADE S.R.L. P.IVA 02202470510, con sede legale in Arezzo (AR), 52100 Via Galileo Ferraris 53, Sies Strade srl in qualità di mandante e Endiasfalti spa in qualità di mandante, il quale ha ottenuto il punteggio complessivo di 100,000, con ribasso offerto pari al 28,780%, (efficacia dichiarata giusta Determinazione Dirigenziale n. 2024/290);

RICORDATO che con Decreto del Presidente n. 102 del 30.10.2024 si approvava il progetto di cui all'oggetto per la Fase 1 e con successiva D.D. 1852 del 05/11/2024 veniva legittimato l'affidamento dei lavori mediante Ordine di Lavoro n. 11, al soggetto aggiudicatario dell'Accordo Quadro, Lotto 1, MES Strade composto da Matteini Strade srl (P.IVA 02202470510) in qualità di capogruppo mandataria, per l'importo di € 170.395,63, al netto del ribasso del 28,780%, oltre costi della sicurezza per € 22.100,63 per un totale netto contrattuale di € 192.496,26 oltre IVA 22% per € 42.349,18 e così per complessivi € 234.845,44 ;

RICORDATO il Quadro economico approvato

**ORDINE DI LAVORO n. 11**

<b>A      LAVORI</b>			
A.1	Lavori a corpo / a misura		€ 239.252,50
A.2	<i>Ribasso d'asta – accordo quadro</i>	-28,78%	<b>-€ 68.856,87</b>
	<b>LAVORI COMPLESSIVI al netto del ribasso</b>		<b>€ 170.395,63</b>
A.3	Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ 22.100,63
	<b>COSTI DELLA SICUREZZA complessivi</b>		<b>€ 22.100,63</b>
	<b>IMPORTO AFFIDAMENTO</b>		<b>€ 192.496,26</b>
<b>B      SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			
B.1	Lavori in amministrazione diretta		€ 0,00
B.2	Rilievi, accertamenti e indagini (compresa IVA)		€ 3.037,80
B.3	Allacciamenti pubblici servizi		€ 0,00
B.4	Imprevisti sui lavori e arrotondamenti (compresa IVA)		€ 0,00
B.5	Accantonamenti per revisione prezzi e modifiche contrattuali		€ 0,00
B.6	Acquisizioni di aree o immobili		€ 0,00
B.7	Spese tecniche (compresa cassa previdenziale e IVA)		€ 38.241,83
B.8	Incentivi alle funzioni tecniche		€ 3.849,93
B.9	Oneri e contributi		€ 25,00
B.10	Spese per pubblicità		€ 0,00
B.11	IVA sui lavori		€ 42.349,18
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>€ 87.503,74</b>
	<b>TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)</b>		<b>€ 280.000,00</b>

RICORDATO che con verbale di ripresa lavori il 23.01.2025 il D.L. Ing. Giuseppe Curinga ordinava a Matteini Strade srl la ripresa dei lavori per una durata di 60 giorni;

VISTO che in data 24.03.2025 il D.L. stendeva motivata richiesta di perizia di variante ai sensi dell'art.106 comma 2 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. , inviata con prot. 9520 del 3.04.2025 e prot. 10307 del 10.04.2025, nella quale richiedeva di inserire 6 nuovi prezzi relativi alle nuove lavorazioni, soggetti allo stesso ribasso d'asta del contratto dell'Accordo Quadro.

I documenti allegati alla richiesta erano:

- Relazione di Perizia di variante e nuovi prezzi
- Verbale nuovi prezzi
- Atto di sottomissione
- Computo metrico

VISTO il Quadro economico di perizia nel quale vengono diversamente ripartite le voci delle Somme a disposizione dell'Amministrazione per eseguire prove dei materiali e qualificazione presso laboratori certificati:

ORDINE DI LAVORO n. 11 – QUADRO ECONOMICO MODIFICATO			
A	LAVORI		
A.1	Lavori a corpo / a misura		€ 239.252,50
A.2	Ribasso d'asta – accordo quadro	-28,78%	-€ 68.856,87
	<b>LAVORI COMPLESSIVI al netto del ribasso</b>		<b>€ 170.395,63</b>
A.3	Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)		€ 22.100,63
	<b>COSTI DELLA SICUREZZA complessivi</b>		<b>€ 22.100,63</b>
	<b>IMPORTO AFFIDAMENTO</b>		<b>€ 192.496,26</b>
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	Lavori in amministrazione diretta		€ 0,00
B.2	Rilievi, accertamenti e indagini (compresa IVA)		€ 3.785,68
B.3	Allacciamenti pubblici servizi		€ 0,00

B.4	Imprevisti sui lavori e arrotondamenti (compresa IVA)		€ 0,00
B.5	Accantonamenti per revisione prezzi e modifiche contrattuali		€ 0,00
B.6	Acquisizioni di aree o immobili		€ 0,00
B.7	Spese tecniche (compresa cassa previdenziale e IVA)		€ 38.241,83
B.8	Incentivi alle funzioni tecniche		€ 3.102,05
B.8.1	<i>Quota 82% da destinare la personale dipendente</i>	€ 3.079,94	
B.8.2	<i>Quota rimanente sul 20% da accantonare per il progetto</i>	€ 22,11	
B.9	Oneri e contributi		€ 25,00
B.10	Spese per pubblicità		€ 0,00
B.11	IVA sui lavori		€ 42.349,18
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>€ 87.503,74</b>
	<b>TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)</b>		<b>€ 280.000,00</b>

CONSIDERATO che con prot. 8480 del 25.03.2025 l'impresa Matteini Strade srl riportava fatti occorsi durante le lavorazioni e richiedeva ai sensi dell'art. 107 comma 5 d.lgs. n. 50/2016 una proroga di 45 giorni fino al giorno 8.05.2025;

CONSIDERATO che nelle Relazione di Perizia di Variante il D.L. motiva e conferma la necessità di dare una proroga alle lavorazioni di 25 giorni naturali e consecutivi, portando la data finale al 18.04 2025;

#### SI PROPONE

-DI PROCEDERE con l'approvazione della Perizia di Variante e dei Nuovi prezzi, mantenendo l'importo di € 170.395,63 per lavori, al netto del ribasso del 28,780%, oltre costi della sicurezza per € 22.100,63 per un totale netto contrattuale di € 192.496,26 oltre IVA 22% per € 42.349,18 e così per complessivi € 234.845,44 per l'ODL n. 11 al soggetto aggiudicatario dell'Accordo Quadro, Lotto 1, MES Strade composto da Matteini Strade srl (P.IVA 02202470510) in qualità di capogruppo mandataria;

-DI AUTORIZZARE il nuovo Quadro Economico con la nuova distribuzione delle somme a disposizione;

-DI PRENDERE ATTO che gli allegati alla perizia sono:

- Relazione di Perizia di variante e nuovi prezzi
- Verbale nuovi prezzi
- Atto di sottomissione
- Computo metrico

-DI CONCEDERE la richiesta di proroga per 25 giorni, portando la data finale al 18.04 2025;

-DI PROCEDERE con l'emissione degli atti necessari

Distinti saluti

Arezzo lì, 10.04.2025

Il Tecnico

Ing. Laura Porcellotti